România și străinătate:
Pe un an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

N^o 184.

Luni, Marți 20 August (1 Septembrie).

1885.

Brașov, 19 (31) August 1885.

Se părea de câtă-va vreme, că Sârbii din Ungaria au renunțat la orice luptă națională atât pe tărâmul bisericii și școlii, cât și pe tărâmul politic. A trebuit să sosesc alegerile pentru congresul bisericesc, ca să vedescă Sârbii, că ei și în acest timp de tăcere au lucrat nencetat, fără multă gură, pentru încheierea partidului național.

În Ungaria a amuțit(?) treptat certa pentru principiile de drept de stat, în Agram însă de-a doua oră incolțesce simburile unei lupte constituționale.

Adunarea generală a 24-a a Asociațiunii transilvane pentru literatura și cultura poporului român.

Gherla, 17 (29) August 1885.

I. Ședință.

La 10 ore a. m. după serviciul divin în capela episcopescă intrându-se membrii și oșpeții sosiți la această solemnitate în sala spațioasă a redutului orașenesc, vice-președintele Asociațiunii d. *Iacob Bologa*, consiliar regesc, după premersa citire a epistolei președintelui Asociațiunii, nestorului literaturii române Reverendisimului d.